decipiunt, aut ipsi scriptores sic scribi voluerunt, a quorum scriptura hanc eriam emanasse verisimile est? B. Antequam C. nostro respondeas, ego dicam, quod ab illis selectis viris accepi; in nullo fere veteri libro Gratiani eam inscriptionem extare: sed hanc: *Concordia discordantium Canonum*. Sic etiam in melioribus editionibus Antonii Democharis, & Antonii Contii, vox illa *Decretum*, ut pote inepta, in multitudinis vocem mutata est. Quod in librorum inscriptionibus aptius esse, vel Cicero testis est; quippe qui noluit de officio, aut de fine scribere, sed de finibus & de officiis. Itaque *Decretorum Collectanea* Demochares, *Decretorum Canonicorum Collectanea* Contius inscriperunt. *Decretorum* vero collectionem esse hanc nemo negaverit, non unius decreti explanationem. Sic etiam dicimus *Decretorum Doctorem*, non *Decreti*, juris Pontificii consultum. C. Non equidem nego, *Decreta Pontificum* aptius dici, ut *Magistratum* decreta in jure civili, unde etiam *Decretalium epistularum* appellatio maravit, cum decerni aliquid in singulis epistulis videamus. Sed putabam *Gratianum* eam vocem a Burchardo, & Ivone accepisse. B. Ne hoc quidem in veteribus libris affirmant inveniri. A. Recte tu de Gratiani & Burchardi inscriptione. Neque enim in veteribus libris ea vox *Decretum* est. Gratiani quidem possum vobis multos ostendere; sed & Burchardi, & Ivonis aliquot sine hac inscriptione. Et, ut video, Ivoni Carnotensi a magis placuit *Excerptiones* a appellare, sic enim scribendum est, non *Exceptiones*. Ejus verba tam in Panormia, & in *Decretorum* grandiori volumine, quam quod caput est, in epistolarum libro hæc sunt: *Exceptiones ecclesiasticarum regularum, partim ex epistulis Romanorum Pontificum, partim ex gestis conciliorum catholicorum Episcoporum* &c. in unum corpus adunare curavi. Panormiæ titulus in veteri libro hic est: *Incipit liber sacrorum canonum*. In eodem libro nulla est præfatio, nullumque scriptoris nomen. Hildeberti quoque Cenomanensis Episcopi, & postea Turonensis, qui Nanne-

tensi concilio non edito præfuit ab Honorio Minore confirmato, qui fuit Callisti Minoris successor, epistula quadragesima nona edita est, cuius initium, *Plerumque fit*. In ea epistula hæc verba leguntur: *Exceptiones Decretorum* (vel potius *Excerptiones*) *quas in unum volumen ordinare disposuimus, ad suum finem nondum perductæ sunt*. Mendose autem hujus Hildeberti epistulis adscripta sunt illa ipia Ivonis verba: *Exceptiones Ecclesiasticarum regularum*, &c. Burchardi vero libri veteres carent inscriptione. Sed in edito non *Decretum*, sed *Decretorum libri XX.* appellantur. *Collectiones* Burchardi Wormaciensis appellat a Ivo in quadam epistula. Anselmi Lucensis voluminis inscriptionem sine nomine ejusdem in tribus libris legi. Unius eorum hæc est: *Incipit authenticæ, & compendiosa collectio regularum & sententiarum Sanctorum Patrum, & auctorabilium conciliorum*. Sed ut ad *Gratianum* redeamus, in ejus libris veteribus illa inscriptio est, quam audisti: *Concordia discordantium Canonum*. Similem legi Romæ in veteri libro Cresconii: *Concordia Canonum*, & ipsi canones. C. Quid est, quod his verbis significare voluerunt? an putandum est, canones conciliorum ita esse inter se contrarios, ut egeant concordia? A. Quantum ego potui ex Cresconii libro elicere, *concordiam* c vocat collectionem similium sententiarum, ut qui scripturæ sacræ verba collegerunt, concordantias Bibliae appellarunt; quibus verbis, quod pace vestra dicere liceat, nihil excogitari potest ineptius. C. Gratianus igitur sic *Concordiam* dicit, quasi collectionem similium canonum. Cur vero addit vocem *discordantium*, quæ sola refutit hanc interpretationem? A. Vere tu quidem ais. Nam si inscripfillet, *Concordiam canonum*, ut Cresconius fecit; aut *Concordiam* *concordantium*, & *discordantium* canonum: hanc reciperet interpretationem. Nunc vero significare videtur, *concordiam* inter discordes versari. Sed & si quis librum ipsum Gratiani consideret; sœpe videbit uti distinctionibus non solum in prima ejus voluminis parte, sed etiam in postrema de pœnitentia, & con-

a Ivo epist.
74. vel 32.
ad Will. Abbatem.

solum apud *Gratianum*, sed etiam apud Burchardum & Ivonem. Sane Antonius ipse Augustinus in Notis ad primam collectionem *Decretalium*, cum *Decretum* Ivonis citat, citat autem frequenter, exprimit opus illud in numero singulari. *Decretum* Ivonis vocat etiam Cujacius ad titulum *Decretalium de vita & honestate Clericorum* cap. i. Arque hec de titulo libri dicta sufficiant. BAL.

Ibid. De titulo operis Gratiani quædam dixi in *Historia juris Ecclesiastici*, num. 305. M.

A Vide de eo *Prefationem Clariss. Baluzii* §. 20. & ibid. notata. Item de ceteris qui sequuntur, Burchardo, Anselmo Lucense dictam *Prefationem & Historiam meam juris Ecclesiastici*. M.

B Assentior Antonio Augustino. Attamen nolle quicquam mutare apud Ivonem in hoc loco, cum vox *exceptiones* extet in omnibus antiquis Ivonis codicibus & editionibus. Quin & apud Hildebertum Cenomanensem in epistola XLVIII. *exceptiones* dilerte scriptum est in omnibus vetustis exemplaribus. Ea enim erat seculi illius prisci ratio & usus ut *exceptiones* dicere malent quam *excerptiones*. Possent hujus rei plura adferri exempla, si res tanti esset. Sufficiet tamen, ut arbitror, auctoritas codicum Ivonis & Hildeberti. Addam nihil minus etiam istud ex veteri codice MS. bibliothecæ regiae: *Incipit prologus Petri viri disertissimi in exceptionibus legum Romanarum*. Ex quo fortassis libro aut alio simili descriptis Ivo quæ sic ab eo referuntur libro quarto Pannormiæ cap. 127. tam in editis quam in manuscriptis codicibus: *Excepta de legibus Theodosianis*. B.

C Quid antiquis fuerit *concordia canonum*, vide in *Historia mea juris Eccles.* n. 148. & quid apud Gratianum denotet. ibid. num. 306. M.

& consecratione. In ipsis quoque questionibus singularum causarum apertius utrumque ad fert contraria decreta, & canones: quæ alii distinctionibus allatis in concordiam reducit. Canonum autem appellatione a non solum conciliorum ut existimas, regulas, atque sententias; sed etiam aliorum librorum, quibus jus Pontificium constat, intelligere eum facile appetit ex ejus verbis: *a Ecclesiastica, inquit, constitutio canonis nomine censetur.* *Canon Graece, Latine regula nuncupatur.* *Regula dicta est, quæ * recte dicit Oe.* quæ ex Isidori lib. VI. etymol. sumpta sunt. Mox ait: Porro canonum alii sunt *decreta Pontificum*, alii *statuta conciliorum*. Sic ante Gratianum *Corpus canonum*, vel *Codex canonum* dicebatur is liber, qui conciliorum, & Pontificum Rom. regulas continebat. Ejus libri mentionem facit Burchardus, enumerans

a Dif. 3. in
princ. Oe.
& 2.

* eo quod.

libros, ex quibus ejus collectio constat. Sed antiquiora sunt testimonia Nicolai primi, & Leonis IV. apud b Gratian. Sic Ivo Excerptiones ecclesiasticarum regularum, & Anselmus Authentica collectio regularum, sive Canonum, collectiones suas appellant: ut etiam vetus meus Panormiz codex, Liber saecorum canonum dicitur. Idem dicendum est de Græcis collectionibus, quas Nomocanones b vocat, nomine ex legibus, & regulis efficto: item de Apostolorum regulis c a Clemente primo editis, & de aliis sanctorum virorum Dionysii d, & Petri Alexandriæ Episcoporum & Gregorii Neocæsariensis, Athanasii Alexandrini Basili Cæsariensis, & Gregorii Nysseni, & alterius Gregorii Theologi, & aliorum de quibus cap. secundo sexta Synodi repetitæ in Trullo. Neque enim c. 7. Quod recte apud e Gratianum, & alias eorum o. niam.

b Dif. 19.c.
1. Oe dift.
20. c. 1.

c Dif. 16.
c. 7. Quo-

C 2 puf-

a Late fatis, ut puto, canonis significaciones varias, item quid hic designet, tradidi in *Histor. jur. Eccles. num. 4. Oe seq. M.*

b De his vid. *Histor. jur. Eccles. num. 149. Oe seq. M.*

c Non esse Apostolorum regulas, neque Apostolicorum temporum, minus a Clemente editas probavi in *Hist. jur. Eccles. num. 105. Oe 122. Oe seqq. M. (1).*

d Hi qui sequuntur & alii accesserunt codici Ecclesiæ universæ post Justinianum Imp. feceruntque hæc accessiones Codicem Ecclesiæ Orientalis. Vid. sis *Histor. jur. Eccles. num. 188. Oe seqq.* ubi & canonem ipsum hic ab Augustino citatum repræsento. M.

(1) Plurima, & quidem magni roboris a Maastrichtio in sua juris Ecclesiastici Historia sub num. 105., 122. & seqq. congeruntur argumenta, quibus Constitutionum, & Canonum, qui sub Apostolorum circumferuntur nomine, convincat *yotheiu*. Hoc ipsum a Sapientissimis Romanæ Communione viris Theologo-criticis jam antea præstitum fuerat; cum ab ipsomet sancto Gelasio Pontifice in Apocryphorum censum hujusmodi scripta, quæ sua ætate habebantur relata a multis existimetur; oppositum tamen opinantibus Guillelmo Beveregio, Pearsonio, aliisque eruditis viris apud Van-Espen Commentario in Canones, & Decrera, Dissertatione de Canonibus Apostolicis, eorumque auctoritate. Cur autem sub numero 107. ejusdem Historiae assertuerit Maastrichtius Sanctum Petrum neque Romam aliquando extitisse, neque ejus Urbis Episcopum fuisse, proflus necimus; in hoc refellendo mendacio, modo immorandum non est, eo quod Calvini, aliorumque Sectariorum Cavallos in peculiari nostra Dissertatione publice habita de Episcopatu Romano Sancti Petri, ejusque iwidem consumato Martyrio, satis, ni fallimur, explosimus.

Sub num. 132. Negat absolute Maastrichtius ab antiquis Patribus, & Synodis quatuor priorum Sæculorum aliquando Canones Apostolicos esse citatos, eum potius ex illorum Patrum, & Synodorum sententiis ab Impostore apocryphos illos Canones velit coagmentatos quinto exeunte Sæculo. Verum quidquid sit de tempore, quo Canones illi in ordinem quendam digesti sunt, atque ex Synodis peculiaribus excerpti, nonnullæ tamen eorum ante Synodum Magnam Niceæ congregatam, in Ecclesia legum instar fuisse receptos non levia demonstrant argumenta: Sanctus Cyprianus enim Lib. 1. Epistol. in Epistola 3. ad Cornelium Papam monens ne Pseudopiscopum, & Hæreticum Romanum adventantem in sua Communione recipiat, ita scribit = Nam eum statutum sit omnibus nobis, & æquum sit pariter, ac justum, ut uniuscujusque causa illuc audiatur, ubi est crimen admissum = Statutum seu legem omnibus in Ecclesiis receptam indicare videtur ibi Sanctus Marthyr Carthaginensis, quæ fortassis in Canone 31. Apostolorum continebatur. Canon iste citatur etiam ab Alexandro Episcopo Alexandrino in sua Epistola apud Labbe

Tom. 2. Concil. Col. 10. quæ utique Epistola ante Nicænam Synodi celebrationem scripta fuit. Nicæna pariter Synodus in suo Canone 5. antiquiore Canonen referit, quo prohibitum erat ab aliis recipi, qui ab aliis ejecti, seu excommunicati erant: hoc enim modo legimus in Græca = Περὶ τῶν ἀποικιαντῶν γενομένων, εἴπε τὸν ἐν τῷ κλήρῳ, εἴπε ἐν λαϊκῷ τάγματι, ὑπό τῶν καθ' ἔχαστι επικρήσιαι επιστόποτων, προτείτω ἡ γενίκη πάτη τὸ πανώντα διαχροενούτη, τοὺς υφ' ἐπέρων ἀποβληθέντας, υφ' ἐπέρων μὴ προσίεθμι = verritur autem hoc pacto ab Herveto = De iis, qui a Communione segregati sunt, sive Clericorum, sive Laicorum sint ordinis, ab Episcopis, qui sunt in unaquaque Provincia, valeat sententia secundum Canonem, qui pronunciat: eos, qui ab aliis ejecti sunt, non esse ab aliis admittendos = Canon ergo iste ante Nicænam Synodum in Ecclesiis servabatur: qui siquidem unus idemque est cum Canone 12. Apostolorum. Constantinus pariter Imperator in sua epistola ad Eusebium, quæ juxta Baronium ante Nicænum Concilium scripta fuit, ipsum Eusebium laudat, eo quod *Domini Mandatum*, *Apostolicumque Ecclesiæ Canonem servare voluerit*, hic alluditur ad Canonem 14. Apostolorum: Apud Euseb. Lib. 3. de Vita Constantini Cap. 59. Concilium etiam Antiochenum Canone 9. apud Labbe Tomo 2. Concil. Column. 590. ita decrevit = Unde visum est eum (Metropolitanum) quoque honore procedere: reliquos autem Episcopos nihil magno momenti aggredi sine ipso, ut vult, qui ab initio obrinuit Patrum Canon = hæc eadem in Can. 33. Apostolorum sancta sunt: apud Labbe Tom. 1. Concil. Column. 31. Hæc omnia, aliaque hujus generis sibi obiciens vir in critica arte peritissimus Natalis Alexander Dissertatione 18. in Historiam Eccl. Sæculi 1. nil aliud potuit respondere quam a laudatis Synodis, & Patribus consuetudines quasdam per traditionem in Ecclesia receptas, minime autem Canones, seu regulas in scriptis constitutas indicari, quod num verosimile sit judicandum alii videant; nos multos ex Canonibus Apostolicis sive in traditione, sive in scriptis ante Synodos quarti Sæculi extitisse, quod sit probabilius contentum. W.

puscula dicuntur confirmari; sed canones in Graeco archetypo. C. Habeo ista. Ex quibus facile intelligo, jus quoque *Canonicum*, quod

tu jus *Pontificium* & appellare soles, hinc originem duxisse. At vero *Canon Missie* b, & *Canonici seculares*, ac *regulares* cur dicti sunt?

A Jus *Pontificum* seu jus *Pontificium* in prima ecclesia inauditum est; sed ab eo tempore cœpit, quo Pontifices Romani plenam & summam potestatem in Ecclesiam Occidentalem sibi arrogarunt. Apud veteres nil nominatum legitur nisi canones, canones Ecclesiastici, Synodici, dogmata Ecclesiastica consequentia seu ἀπολυτικά κανόνων, regulæ, regulæ Ecclesiastice, constitutiones Ecclesiastice, corpus canonum, jus canonicum; quamquam canones serius etiam nomen juris adsumperint, ne confunderentur cum jure civili; qua de re pluribus passim in *Histor. jur. Eccles.* actum. M. (2).

B Ad imitationem veterum hoc factum, qui modum præfinitum cultus, ικνόν τῆς λειτουργίας vocabant, vide sis *Histor. jur. Eccles.* n. 7. & n. 11. De canone vero *Missa Pontificia* & ejus auctore vide Cardinalem Bonam in *liturgicis libro* 2. cap. XI. sed cave nimium ei credas, multa enim incredibilia de antiquitate ejus tradit, ut *Missa* videatur antiqua; quæ tamen non probat, nec probare potest. M. (3).

(2) De juris Pontificii ortu, & progressu mirum impietate, & ικνογοέξ in Romanos Pontifices quomodolibet vita integritate, & ob fidem Christi gloria Martyrii Sanctissimos scribit more suorum Maastrichtius in sua Ecclesiastici Juris Historia a Num. 255. usq; ad 260. In Sanctum Victorem seculi 2. Pontificem debacchatur in primis quod exitiale tyrannidis Monstrum, inquit, violenta disputatione de Paschate parturit; eamque secundum suam, suaque fedis sententiam decidi, aliisque prefracte obtrudere voluit. In sequentium deinde Sæculorum Romanos Præsules Zosimum, Bonifacium, & Cælestimum invehit, quod controversiam de appellationibus ad Sedem Apostolicam revocaverint; in Bonifacium II. tandem, & S. Gregorium VII. excandescit, quod primus probata Phoca Imperatoris iniquitate, sit ab eodem Principe super alios Episcopos consequutus Primum; S. vero Gregorius Tyrannicam Monarchiam in Ecclesia plane firmaverit, iura Sæculorum Principum circa electionem Episcoporum, & ipsius Romanii Pontificis prosternendo. Hinc, sequitur Maastrichtius, Corpus Juris Canonici tot, tantisque titulis *De officio & postestate Judicis ordinarii, & delegati: De Tregua, & Pace: De pactis: De Transactionibus*; aliisque hujus generis auctum est, atque locupletatum.

Hæc tamen omnia quam perverse, ad summi Pontificis dignitatem labefactindam, quam subdole ad suos in aversione a Catholica Comunione stabiendos, ad suam etiam ingenui saltem hominis famam deturpandam pronunciaverit Maastrichtius facilissime revinci potest. Ab Apostolica traditione Victoris sententiam circa Paschæ celebrationem descendit tradidere Palæstini Patres in Synodo congregati circa Annum Christi 198. eamve sententiam, arque decretum de celebrando Paschate die Dominico receperunt atque firmarunt Synodi Romana, Pontica, Gallica, Ostroena, Corinthia, & aliae denique aliorum prope infinitorum (Episcoporum), qui uno consensu, iudicioque uno eamdem de illis festi observatione tulere sententiam, ut scribit Eusebius Lib. 5. Historæ Eccles. Cap. 22. Quid ergo mirum si Sanctus Victor in suam opinionem devenire volebat Polycratem cum aliquibus Asianis Episcopis, ab Ecclesiæ Romanae observatione dissidentem? Optime siquidem noverat S. Pontifex, quod ad Romanam Ecclesiam, ut scripsit S. Irenæus Lib. 3. cap. 3. propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam = quia, ut inquit S. Augustinus Epist. 162., semper in ea viguit Apostolica cathedral principatus = Ex hoc igitur fonte Ecclesia Romana jus adiungendi alias Ecclesias, ut secum consentiant, sibi vindicavit, & merito quidem, cum proprio etenim capite, quod omnia membra convenienter sit necesse. Ex posteriori illa Principalitate, quam in Ecclesia Romana antiquiores etiam Patres confessi sunt, jus sanciendi leges, & causas etiam maiores, nec non controversias appellationum sibi merito tribuit Apostolica Sedes, postquam præsertim unanimi Episcoporum consensu in Sardicensi Concilio, eidem Sedi tale jus convenire declaratum est; ita ergo ducentorum nonaginta, & amplius Episcoporum Synodus Canone 3. apud Labbè Tom 2. Concil. Column. 660. definit =

εἰ δὲ ἦρχ πεπισκόπων ἔν πνι πράχηι ποδέῃ παταρίνετθαι, καὶ υπολημβάνει ἑαυτὸν μῆτρα-θρῷ ἔχτυ τὸ πράχηι ἵνα καὶ αὐτὸς ἡ κρίσις ανανεωθῇ εἰ δοκεῖ ὑμῶν τῇ αὐχήῃ, πέτρᾳ τῷ ἀποσόλᾳ τὴν μνήμην παίγνωσεν, ἐγ γραφωνὶ προκαὶ τέτων τῶν λεγόντων Ιελών πεπισκόπῳ Ρώμην, ὡς εἴ διὰ τῶν γειτνιώντων τῇ επαρχίᾳ επισκόπων, εἰ δένι, ανανεωθῶν τὸ δικαστήριον, ηγέτηνώντος αὐτὸς παράχοι = Clarus adhuc idipsum in Canonibus 4. & 5. definitum fuit: his ergo Ecclesiastici juris fontibus cur quæso standum non est? omittimus interim S. Athanasiū appellationes ad Apostolicam Sedem interpositas, contra Synodorum sententias, que tanquam legitimæ semper habité sunt: Qua quæso fronte nisi ferre, nisi marmorea Zosimum, Cælestimum, Bonifacium aliosque Pontifices, qui causas majores, & appellationes sibi vindicasse dicuntur Maastrichtius redarguere audet?

Non minoris convincitur falsitatis in iis, quæ de Primatu a Phoca Bonifacio II. concesso Maastrichtius pronuntiavit, ut videri potest in Nota (a) ad Cap. 10. L. 1. Francisci Duarenii de Eccles. Minist. & Benef. in Tom. 4. edit. Lucanæ; ubi pariter quo jure S. Gregorius Magnus, aliquique Pontifices Romanae Cathedræ Primatum adversus Patriarcharum Constantinopolitanorum audaciam sibi propugnauerint, demonstravimus. Pari modo cum Ecclesiæ Præsulibus jurisdictionem redarguendi, atque etiam puniendo subditos a via declinantes justitæ, & veritatis competere sit manifestum, ut ostensum est in nota (a) ad caput 4. Lib. 1. Duarenii de Eccles. Minist. & Benef. hinc ne per violentiam, & viam facti edicerentur sententiaz, leges condere necesse fuit ut per viam juris legitimi Rei punirentur, atque iudicia preferrentur; variis proinde Titulis juris Canonici Corpus augendum fuit. Quam denique partem Catholicæ Principes, & Imperatores in Episcoporum & ipsius Romanii Pontificis electionibus, atque ordinationibus habuerint, non est cur recinamus, cum satis de iis in Notis (a), & [b] ad Caput 6. Libri 1. Duarenii de Eccles. Minist. & Beneficiis dictum fuerit. W.

[3] Ad Romano-Catholicam Ecclesiam defecore quaqua versum, si possent Hæretici conspergendar, lapidem nullum prorsus immotum relinquunt; modo propriea in ejus Præsules, aliquando in ejus Doctores, & in ipsam denique Liturgiam illius computare non desinunt. Plura de Canone Missæ scribit in Lib. 2. cap. 11. de rebus Liturgicis Cardinalis Bona; non tamen de omnibus definitive pronunciat, sed sub lite relinquit incerta; id unum ab eodem asseritur: Canonem Missæ, quo juxta præsentem disciplinam utitur Ecclesia, admodum esse antiquum cum ad verbum sere legatur in Lib. 4. de Sacramentis apud S. Ambrosium & id verissimum est; quamquam hujuscemodi libros genuinum esse sicutum S. Ambrosii pernegare conentur, sed frustra, Hætherodoxi; cum plurima in iis continentur, quæ Sectariorum dogmatibus e diametro sunt opposita. De Canone Missæ legantur Notæ ad partem 3. Institutionum Catholicarum Pougeti sect. 2. cap. 7. §. 7. num. 15. & seqq. W.

funt? A. Diximus canonem regulam significare: Mithæ igitur regula, vel formula vetus est ille ipse Mithæ Canon. Canonicos vero regulares a qui dicunt, eandem rem bis dicunt ut cum Abba pater vocatur, vel Thomas Didymus, sive Geminus, atque alia simili ratione. Sed fingamus duas esse regulas, alteram laxiorem Canonicis fæcularibus scriptam, alteram duriorem regularibus tolis conditam. Utrosque sub canone esse dicemus, & canonicos, sed hos durioribus cancellis circumscri-

ptos. C. Hæc placent. Sed quid aliud est in Gratiani libro mutandum præter titulum libri, sive inscriptionem? A. Ita multa sunt b, ut non facile omnia uno die explicari possint. Sed genera tibi errorum quorundam proponam, ut postea de quibus magis placebit, agamus. Sæpe erratum esse video in nominibus hominum, urbium, provinciarum, conciliorum, & aliarum rerum, quæ postea exemplis apertiora fient. Sæpe falsæ sunt inscriptions, & quæ conciliorum sunt, Pontificum

Ma-

A Festive & eleganter, ut solet, hanc tautologiam traducit D. Erasmus in colloquio de peregrinatione religionis ergo: Collegium est Canonicorum, inquit, sed quibus a Latinis regule cognomen additur, medium genus inter monachos & Canonicos quos seculares appellant. In odiosis Canonici sunt, in favorabilibus monachi. Si Romanus Pontifex fulmine feriat omnes monachos, tum Canonici fuerint, non monachi. Sin idem permittat omnibus monachis uxorem ducere, tum fuerint monachi. Respiciebat videlicet Erasmus ad perditissimos mores sui seculi: qui si nostro revivisceret, videretque hodiernas Canonicorum regularium congregations, abstineret profecto ab eorum insectatione. Recte Cujacius ad titulum Decretalium de præbendis & dignitatibus: Et quamvis hec duo, Canonicos & regulares, idem significant, & hoc tantum interst quod una Græca, altera Latina appellatio sit, tamen, quia ita loquendi mos est, ita toquimur vel discretionis gratia, ut scilicet discernantur a secularibus. B.

Ibid. De his si Deus olim & vitam prorogaverit dicemus in corpore antiquo. Ecclesiast. de origine autem discriminis hujus, vide quædam notabilia apud Illustrum Salmas. Epist. de Com. ad Coliturum pag. 431. & seqq. ubi refellit Heraldum, qui canonicos & regulares eosdem facit. M.

B Verissima est hæc adsertio, maxime si ad Sacrae Scripturæ lapidem lydium & ex οὐλογίᾳ τῆς πίστεως dijudicari deberent. Interim vide judicia de Gratiano & ejus opere, quæ pauca, sed magnorum virorum, concessimus in Histor. Jur. Eccles. num. 318. (4). Materiam autem errandi Gratiano & aliis videtur præbuisse Burchardus Wormatiensis, de quo vid. Prefat. Clariss. Baluzii §. 29. M.

[4] Excellentes, magnique viri, quorum de Gratiani Decreto judicia referuntur a Mastrichtio in sua Ecclesi. Juris Historia sub Num. 318, sunt Molinæus. Mornæus, Matthias Flaccus. Illricus, Innocentius Gentiletus, Erasmus, & tandem Antonius Augustinus, cui proprium adjungit judicium Auctor Historiæ. Primi omnes ex Sectariorum partibus sunt, spiritu nequitæ propterea in veram Christi Ecclesiam Romano - Catholicam agitati. Augustinus autem non semel in Gratiano lapsus quoddam excusat, cum optime noverit quemlibet hominum ob humanitatis infirmitatem posse deficere. Mira est inter omnes Mastrichtii effrons impudentia, qui Dei Ecclesiam Apostolæ, sordium, absurditatumque multarum incusarum non erubescit, contra veritatem meridiana luce effulgientiorem. Cur quæso calumniatur ab Ecclesia Romana omnium rerum, & etiam conjugum communitatem permitti, ex Gratiani Decreto Cap. Dilectissimis. 12. Quæst. 1. Si non potest in medium, vel unicum exemplum proferre hujus sceleris, quod Ecclesia non condemnaverit a primæva sui ipsius institutione? Hereticorum vetustus hic error est, ut Correctores Romani notant ad dictum Caput Dilectissimis, qui siquidem locus depravatus fuit, nec unquam ab Ecclesia receptus; id fugere Mastrichtium minime poterat. Quantum vero ad duo Capita Is., qui. & Christiano. Distinct. 34. ex quibus Concubinatum in Romana Ecclesia licitum esse conclamat, cur Romanorum Correctorum animadversionem ibidem apposita non attendit Mastrichtius? Et tuac optime nosset cuius indolis concubinatus, ab Ecclesia olim permisus, esse debebar. Quatuor conditiones, ut licitus esset, eidem conjungi necesse erat. Prima quod uterque solitus foret; Secunda quod mutua fides daretur, ut alteri non jungerentur: Tertia quod a filiorum procreatione non abhorrenter: Quarta quod usque ad mortem in ea vita conjunctione manendum sibi proponerent. Hisce Deficientibus conditionibus, quæ verum Matrimonium constituant, nequam ab Ecclesia permittebatur concubinatus.

Hisce aurem conditionibus eum comitantibus, nil inhonesti, & illiciti in concubinatu reperiebatur cum verum esset connubium, ut tradit Augustinus Lib. de bono conjugali scribens: „Cum Masculis, „& fœmina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius „sibimet non filiorum procreandorum, sed propter

„incontinentiam solius concubitus causa copulantur, „ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum „altero id faciat; potest quidem fortasse non absurdum de hoc appellari connubium, si usque ad mortem „alicujus eorum id inter eos placuerit, & prolis generationem, quamvis non ea causa coniuncti sint, „non tamen vitaverint, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant ne nascantur“. Tale Connubium legitimum esse, atque licitum agnovit Synodus Toletana I. Anno 400. celebrata, quæ Canone 17. ita definit: „Si quis habens „uxorem fidelem, concubinam habeat, non communiceat. Cæterum is, qui non habet uxorem, & pro „uxore Concubinam habet a communione non repelletur; tantum ut unius mulieris, aut uxor, aut concubinæ (ut ei placuerit) sit coniunctione contentus; alias vero vivens abiiciatur donec desinat & per penitentiam revertatur“. Affectione Maritali retinebant concubinas scripsit Hieronymus in Epistola ad Oceanum, ad evitanda onera, & minuendas impensas quas tamen ad ampliores enecti divitias, etiam uxoris non tantum nomine, & dignitate, sed & jure dignabantur = Hinc S. Thomas in 4. Dist. 33. quæst. 1. art. 3. subiungit = Et cur id genus concubina non appellantur merito uxores, cum revera coram Deo uxorum loco fuerint = Videaptur Arnobius Lib. 4. contra gentes Cassiodorus Lib. 9. Ver. Cap. 18. & in jure civili integræ Tituli de Concubinis. Non desuere Catholicæ Doctores, qui hujusmodi Concubinatum ab Ecclesia non probatum, sed toleratum fuisse contendunt, ut Ferdinandus de Mendoza Lib. 2. Comment. ad Concilium Illiberitanum Cap. 8. apud Labbe Tom. I. Concil. column. 1098. & cum Eo Natalis Alexander dissert. 29. in Historiam Sæculi I. post secundam Responsionem ad tertium objectum; Verum nos opinionem amplectimur Bellarmini Lib. 2. de Conciliis Cap. 8. in Responsum ad undecimam objectionem Severini Binii in Nota ad Can. 17. Concil. Tolet. I. apud Labbe Tom. 2. Concil. Col. 1487. Lit. B. aliorumque plurium Theologorum, & Canonistarum, qui ajuunt tunc temporis ea privata connubia licita fuisse; quamquam postea jure ab Ecclesia sublata fuerint: Nec magni facimus Theodori Beza, Hermanni Hamelmanni, Mastrichtii, aliorumque Reformatorum calumnias, atque convicia. W.

Maximorum esse dicuntur; & quæ sunt unius Episcopi inferioris, Romano Pontifici, aut concilio generali, vel provinciali tribuuntur. Ex hoc genere sunt illa, quæ ex concilio Martini Papæ, aut Hadriani Papæ sumpta esse feruntur, quæ vel Martino Bracarense, & Græcis conciliis, vel Engelramo Episcopo, vel Hadriano ad Engelramum inscribi debuerunt. Multa Gregorii, Ambrosii, Augustini, vel Hieronymi verba esse dicuntur, quæ aut nusquam extant, aut aliena sunt. Illa quoque ipsa, quæ inscriptiones habent veras, non recte referuntur. Sape enim contrarias sententias referri scimus, sæpe valde præcisas. Jam vero, quæ ex Græcis fontibus manant, ex variis interpretationibus afferuntur, quasi sint aliorum scriptorum: ac sæpe aliud Græce, quam Latine significant. C. Tu vero me in sylvam quandam errorum inducis, cuius nullum exitum video; sed malo, ut de primis quibusque a te dictis agas, ut præcisis his ramis interiora illustriora fiant. A. Quid autem B. nostro placet? B. Ego vero hæc ipsa, quæ proponis, expecto; sed non is sum, qui operæ pretium esse existimem, tam multa de solo Gratiano dici. Hic enim, ut nosti, & ut facile omnes concedunt, compilator insignis, nihil fere habet valde utile, quod proprium dicere possis: sed corniculæ illi similis, ut est in fabulis, risum scientibus, admirationem ignorantibus movet. Si verba consideres, nihil illo tritius; si artem requiras, & ordinem docendi, frustra laborabis. Ita multa refert alieno loco ponenda, ita pro certis incerta constituit; ut malis illa eadem in ipsis libris non solum conciliorum, sed etiam Burchardi, & Ivonis, & aliorum collectorum requirere. Itaque dum tu quid apud

Gratianum mutandum sit, dices; in veteri me confirmabis opinione, qui frustra hunc scriptorem mendis purgari putem. Te vero potius hortari, & si pateris, monere non desinam; ut in eam tantum rem incumbas, ut meliorem harum regularum, sive decretorum collectionem edas. A. Ludis tu quidem, ut soles perurbane, & mihi videris pro tua præclara dicendi facultate magnas res contemne, & pro nihilo ducere; minores vero in cælum tollere, atque augere dicendo. Nam ut dem tibi, nihil fere, aut pauca de suo Gratianum attulisse, quod falsum est; adfert enim multa, quæ in aliis collectionibus non invenies: qualia sunt, quæ post Burchardum & Ivonem sunt nata; item multarum difficultatum solutiones: sed quamvis nulla attulerit, feliciorem tamen ceteris collectoribus fuisse negare non poteris; quos in tenebris diu fuisse novimus, dum hic in omnium manibus versatur; multorum interpretum illustratur lucubrationibus; refertur denique in judiciis omnibus atque a Theologis non minus, quam a juris utriusque peritis in pretio habetur. Quod si in illo verborum elegantiam desideras, temporis est, non hominis culpa; tritis utitur verbis, ut omnibus prodesse possit: artem, & ordinem docendi flagitas, quasi vero meliore ceteri sint usi. Quod vero postremo hortaris; ut collectionem aliquam eam potius, quam hanc ita perturbatam, & imperfectam ornem: facis tu quidem ludos, ut dixi. Sed hac de re posterius cogitabimus. Nunc quando utrique vestrum non displiceret, ut de Gratiani erratis agamus, in crastinum diem differo, quod sum pollicitus. Alia enim urgent his potiora.

DIA-

His scriptis editum vidi Romæ Gratiani volumen hac inscriptione. DECRETUM Gratiani emendatum Gregorii XIII. Pont. Max. jussu editum. Et initio distinctionis primæ: Concordia discordantium canonum. Et in admonitione ad lectorum ita scribitur: In plerisque vetustis hujus collectionis exemplaribus hæc tanquam inscriptione rubris litteris posita est: CONCORDIA DISCORDANTIUM CANONUM, addita in quibundam dictione INCIPIT, sine ulla Gratiani mentione. Verum in Vaticano illo vetustissimo, cui voluminis ipsius initio recentiori scriptura paleas esse præpositas dictum est, ante ipsas paleas est hic titulus: DECRETUM GRATIANI MONACHI SANCTI FELICIS BONONIENSIS, ORDINIS SANCTI BENEDICTI, COMPILATUM IN DICTO MONASTERIO ANNO DOMINI MCL. TEMPORE EUGENII PAPÆ TERTII. In aliis vero duobus codicibus in extremo est: EXPLICIT DECRETUM COMPILATUM A GRATIANO MONACHO MONASTERII S. FELICIS DE BONONIA. In endem admonitione hæc etiam verba leguntur: Novissimus istorum omnium,

præter auctorem Panormiæ; nam is recentior fortasse est, Gratianus Monachus Benedictinus non tantum decretis colligendis, quod superiores fecerant, operam dedit: sed Ivonis fortasse præfatione excitatus, eo potissimum incubuit, ut certis quæstionibus præpositis, quod in utramque partem ex canonibus, qui inter se nonnunquam pugnare videbantur, dici posset, ipse & afferret, & explicaret; omninoque eorum varietatem, quæ speciem dissensionis habebat, ad concordiam revocaret. Hæc in Romano.

In editione Gregorianæ cap. 7. Quoniam dist. 16. multa mutata sunt, & notis ornata: & quamvis dicatur: Et opuscula Theophili, &c. tamen in notis a Ivonis verba relata sunt: Confirmamus Sanctorum Patrum Canones, & Synodos &c. & Græca verba canonis referuntur, & Latina interpretis, quibus appetit non opuscula, sed canones appellari. Quod eriam verba a Gratiano relata indicant: Confirmamus & ceteros sanctorum canones, & synodos.

a Ivo part.
4. cap. 106.
& 134. de-
cr. & lib. 2.
tit. III. c. 29.
pan.

DIALOGUS SECUNDUS

De Gratiani erratis in propriis nominibus.

B. **E**T tempus, & locus aptus est, ut te promissi tui admoneamus. Quid enim hac nortorum auctoritate jucundius? avidas autem aures adferimus ego, & C. noster. A. Video nihil diutius vobis posse deberi. Sed libris aliquot nobis opus est, & in primis Gratiano editionis ejus, quæ habeat duorum Antoniorum A. notas. C. Eum librum mecum attuli, quod eum potissimum a te laudari sciebam; & ut viderem, quid tu de singulis erratis eties diciturus, & ut melius id memoriam mandarem. A. Laudo providentiam tuam. Ego quoque in adversariis quibusdam, quæ attuli, scripsoram ordine litterarum aliquot Gratiani errata, quæ facilius referam. Vos etiam alia fugareritis. Et quoniam heri diximus, in nominibus propriis saepe fuisse librarios lapsos: ab eisdem initium sumamus. Principio duo ex sacris libris loca corrigenda sunt: cum pro Ochozia b. Rege a. Achab editus est, & pro Achan, sive Achar c. Achor b. Verba Gratiani sunt c. Sed obiicitur illud Ambrosii: Ambrosii verba querantur: Ad preces Heliæ ignis descendit de caelo, ut Prophetæ vindicaretur injuria quod tunc intelligitur factum quando Achab Rex Israel &c. mitit duos quinquagenarios: nostis reliqua (z). Alter locus ita scriptus est. Cum enim Achor de anathema furtim turripiisset &c. Ita cecidit fors super Achor d. Bis Achor pro Achan scriptum legimus. B. Ego Gratianum errasse arbitror,

a Reg. 1. b.
b 26. q. 2.
in princ.
c 27. q. 4.
d 29. Si illic. §. Sed obiicitur.

d Jofu. 7. b.

non librarios. A. Si Gratiani erratum est, memoria erratum est, qualia multa & apud Ciceronem, & apud alios scriptores saepe agnita sunt: si librarium peccatum est, cur Gratianus notatur? (3) Tertius locus est. In inscriptione quadam pro Carthaginensi concilio Agathense primum scribitur e. Est autem caput XI. concil. Carthag. I. (y) Alibi Alexander Episcopus Leander Hispalensis dicitur f. Atque idem Leonardus Episcopus alio in loco g. Prior locus est dist. XXXVIII. ubi post verba B. Augustini additur: *Idem ad Alexandrinum Episcopum. Indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati.* Hæc non Augustini verba sunt, sed Gregorii in prefat. Moralium in Job cap. ult. qui liber ad Leandrum Episcopum inscriptus est h. Hoc non fugit Joannem And. F. Sunt, qui putent additum esse hoc caput Gratiani discipulo Palea, ut id, quod proximum est, cuius inscriptio non vocem *Idem* habere debet, sed hanc, *Augustinus* [δ]. Alter locus est ex epistula quadam Gregorii ad eundem Leandrum Episcopum de trina mersione baptismatis, quæ extat, ut notat Demochares, lib. 1. epist. quadragesima prima registri. Ejusdem mentionem invenies in concilio Toletano quarto cap. V. & in concilio Wormaciensi item cap. V. & apud i. Iwonem, & Anselm. Lucens. & alios collectores (ε). C. Quis hic Leander fuit? A. Tres fratres germanos insignes pietate, & eruditione viros habuit Hispania Reccaredo Rege, Leandrum, Isidorum, & Fulgentium: duo illi Hispalenses Episcopi fuerunt, hic tertius Astigitanus. Leandro acceptam ferimus Gotthor. Arianorum in catholicam fidem con-

e 15. q. 7.
c. 3. Si quis.

f Dist. 38.

c. 13. Indi-

gnum.

g De conf.

dist. 4. c. 80.

De trina.

h Jo. And.
in c. Ad au-
dientiam.
in fin. de re-
script. d. c.
80.

i Ivo lib.
1. tit. 2. c.
53. panorm.
ε part. 1.
c. 130. decr.
Anselm. lib.
9. c. 17. ε
61. Cœf. lib.
12. cap. 43.
Tarr. lib. 4.
c. 10.

ver-

cap. II. Mox additur. Sic est emendatum ex vetustis codicibus; nam in vulgatis erat, AGATHENSI PRIMO, cum unicum duntaxat Agathense memoretur.

(δ) Inscriptio capituli 13. Indignum, dist. 38. in Gregoriana editione est hæc. Item Gregorius ad Leandrum Episcopum Hispanensem in prefat. Moralium ad finem. Et capituli 14. Locutio, inscriptio est. Item Augustinus de vera religione c. 49. & 50. Palea.

(ε) In dicta Gregoriana editione inscriptio capituli 80. De trina. de consecr. dist. 4. est hæc. Item Gregorius Leandro Episcopo Hispaniar. lib. 1. epist. 41. ε in margine additur. Et in Tolet. 4. c. 5. & in Wormaciensi c. 5. Sent. ibid. [hoc est sent. 4. dist. 3.] Polyc. l. 3. tit. 10. Anselm. l. 9. c. 61. Ivo p. 1. c. 130. Pan. l. 1. c. 60.

(z) In editione Romana 23. q. 4. c. 29. Si illic. §. Sed obiicitur: nomen Achab editum est, sed in margine est, Ochozias filius Achab, ε in scholio Achab. Confundit historiam ε. in fine post illa verba, sub Ochozia, additur, cuius filius fuit Achab, ut legitur 4. lib. Reg. in princ. & 3. Reg. ult. Quod vero in contextu verborum dicitur, illud Ambrosii. Ad preces Heliæ ε. habet in margine, supra ead. quod Christus. 4. Reg. 1. Id caput est inscriptum, Ambrosio lib. 7. commentator. ad cap. 9. Lucæ. Sed illic nihil de Achab dicitur; neque apud Ambros. eadem verba inveni.

(β) In Romana editione 26. q. 2. in princ. Achar editum est, non Achor, ε in margine, alias Achan, & Jofue 7.

(γ) In Gregoriana editione inscriptio capituli tertii: Si quis tumidus. 15. q. 7. hæc est. Item ex concilio Carthaginensi primo

A. Democharis & Contii, qui primi medicas manus admovevunt Gratiano. Post hos secutus est tertius Antonius Augustinus. B.

B. Ita legitur hoc nomen in versione vulgata, quam sequitur hic Augustinus. Aliis vocatur hic Rex Achazia. M.

C. Hakan vocatur hic aliis vel Hachan הַחָנָן. Achar eum vocari non memini. M.

versionem. Cum hoc Gregorius amicitiam i-nivit Constantinopoli; venerat enim illuc alter Pelagii Pontificis, alter Regis sui legatus ad CP. Imperatorem. B. Hic idem Alexander temel vocatur ab Anselmo Lucensi, item Leander. Fieri potest, ut idem nomen sit: ut Josue, Jesus, & Jason. Scander Berg, pro Alexandro Magno, a avorum memoria, insignis vir peritia rei militaris, dictus est. A. Quid tu Leandrum Musæi putas eundem esse cum Alexandro Macedone? B. Non ego eundem virum esse dico, sed idem nomen, quamvis in etymo utriusque hæreo. A. Sequitur Anastasius sæpius ex Athanasio mutatus. Dum enim narrat a Gratianus Athanasii pueri, simulati Episcopi factum, qui cathecumenos aqua salutari tingebat, tempore Alexandri Episcopi Alexandrini, eum Anastasium vocat. Sed ex Rufini historia lib. X. cap. XIV. mutari nomen debet (α). Idem erratum in duabus inscriptionibus est. Altera hæc est b: Felix Papa Anastasio, & omnibus Orientalibus Episcopis. Scribe, Felix Papa secundus Athanasio, & omnibus &c. ex conciliis (β). In altera est c: Anastasius Patriarcha Papæ Felici. Scribe Athanasius Patriarcha Alexandrinus Felici Papæ secundo. Referunt horum capitum verba Burchardus d, Ivo e, & Anselmus f (γ). Alterius Athanasii nomen inventio in Anastasium esse mutatum. Etenim in concilio Chalcedon. actione XIV. de quodam Athanasio Episcopo Parrhenorum * agitur, qui cum a Patriarcha suo deponeretur, eum sibi inimicum esse conquestus est, iterumque audiri jubetur. Idemque Nicolaus refert in epist. ad Michaelem Imp. cuius initium est; Proposueramus. At Gratianus hunc Anastasium appellat g (δ). B. Eadem ratione Atha-

a 1. q. 1.
c. 58. Spir-
itus. §. Ecce.

b 5. q. 2.
c. ultimo.

c 9. q. 3.
c. 11. Fuit.

d Bucr. lib.

1. c. 221.

e Ivo §. 5.

o. 15. &

335. decr.

f Ans. lib.

2. c. 50 &

51. * Parzeno-

rum.

g 3. q. 5.

c. 14. Nulli.

§. 1. &c.

15. Quod

suspecti.

nasi libris aliquot Anastasii Antiocheni, ^b ut existimo, libri mixti sunt. Ut cum plebeii in patricias familias inferebantur. A. Illud ^c quo animo ferendum est, quod pro Asello Anselmus scriptus est in inscriptione cuiusdam capitilis ^d his verbis: Item ex concilio Milevitano, cui interfuit Augustinus, & Anselmus Romanæ Ecclesiæ legatus contra Pelagianos. In concilio Carthagin. VI. & VII. mentio fit trium legatorum Romanæ Ecclesiæ, Faustini Episcopi, & Philippi, & Aselli presbyterorum. Hi a Zosimo Papa missi sunt, & in Africa post ejus mortem fuerunt. Interfuisse hos legatos in concilio Milevitano, mihi non constat. Sed præsentibus eisdem letos fuisse canones ejus concilii, & aliorum multorum, constat ex concilio Africano, & ex concilio Carthaginensi Græce conscripto. Sunt etiam Milevitani concilii litteræ ad Innocentium, qui ante Zosimum fuit, & Innocentii ad eandem synodus (ε). Arsatii Episcopi nomen invenio apud Anselmum ⁱ, qui Thracius dicitur a Gratiano ^k in relatis Pelagi verbis. Sed in alio veteri Anselmi libro idem Tertius vocatur, & scriptor epistulæ Gelasius. Sic omnia sunt nobis incerta. Tantum hoc in variis lectionibus conscribi potest (ζ). Illud certum est, quod alibi pro Ascanio Tarragonensi Episcopo, Ascanius apud ^l Gratianum legitur in Hilarii Papæ verbis. Namque in conciliis aperte Ascanius appellatur, ad quem sunt duæ Hilarii epistulæ, & de eodem agitur in concilio Romano ab Hilario habito. In eodem Gratiani capite de Barchinonensi Ecclesia agitur, sed scribendum est, Barchinonensis. Et postea: Talis protinus de clero proprio & Barchinonensis ordinetur Episcopus: dele Et, atque scribe Barchinonensis.

^h De conf.
d. 4. c. 152.
Placuit.

ⁱ Anselm.
lib. 12. c.
46.
^k 23. q.
5. c. 44.
Quali.

17. q. 1. c.
30. Remoto.

(α) In eadem editione Romana 1. q. 1. c. 58. Spiritus. §. Ecce. per Athanasiū puerum scriptum est.

(β) In eodem Gregoriano libro inscriptio cap. ult. 5. q. 22. hæc est. Item Felix Papa II. Athanasio, & omnibus Orientalibus Episcopis epist. 1. c. 3. Additur in margine Bucr. lib. 1. c. 221. & Ivo p. 5. c. 335.

(γ) In eodem libro inscriptio capitilis 11. Fuit semper. causæ 9. q. 3. ita scripta est. Item Athanasius Patriarcha Papæ Felici secundo & in margine est. In tomis conc. & Ivo p. 5. c. 15.

(δ) In eodem libro 3. q. 5. c. 14. Nulli. par. 1. Athanasius appellatur: sed in margine est: al. Anastasius. Sed capite 15. Quod suspecti, Athanasius dicitur sine ulla

varietate; & multa de eodem dicuntur in notis ex concilio Chalcedonensi actione 14. Mendose autem in margine dicitur actione 24. in fine. (Vide lib. 2. dial. 12. add. 6.):

(ε) De consecrat. distin. 4. c. 152. Placuit igitur, hanc habet inscriptionem in Romano libro. Item ex concilio Milevitano, cui interfuit Augustinus, & Anselmus Romanæ Ecclesiæ Legatus contra Pelagianos c. 1. Additur in margine. & in Afric. c. 76. & mos ad vocem ANSELMUS, videtur mendum in hoc nomine.

(ζ) In eodem Romano libro 23. q. 5. c. 44. Quali. Pelagii, Thracius editum est fine ulla varietate. In margine est. Ans. l. 12. c. 46. Polyc. ibid. (hoc est lib. 7. tit. 5.).

A Martinus Barletius de gestis Georgii Castrioti Epirotarum Principis, lib. 1. pag. 2. Epirensibus varia nomina, prioribus mutatis, indita sunt ex consuetudine gentis Turcicæ. Georgius seu casu, seu quod nobilior inter ceteros indoles, egregium nescio quid præ se ferre videbatur, SCANDERBEG appellatus; idem quod apud nos ALEXANDER DOMINUS. Et ita in tota historia hunc Georgium Castriotum vocat, non Scanderberg. M.

B Vellem Doctissimus Auctor eos libros nominasset, aut fundamenta suæ suspicionis aut existimationis addidisset. Pauca enim sunt hujus Anastasii scripta nota. M.

^a Anselm. ^b lib. 6. c. 101. ^c Anselm. ^d b 21. q. 1. ^e c. 5. Relatio. ^f c. 2. de immunit. eccl. in 1. collect. ^g Gratianus. ^h Ivo part. ⁱ c. 137. ^j decr. ^k c. un. de oblig. ad ratio. in 1. collect. & apud Gregorium IX. ^l Tom. III.

^a Anselmus habet (α). Sic etiam male scribi solet *Terraconia* pro *Tarracone*, & *Barchinona* pro *Barcinone*, & *Terraconensis*, pro *Tarraconensi*. Sed & *Terraconensis* pro *Tarracinensi* invenies apud Gratianum *b*. At ex registro *B.* Gregorii constat agi de *Fundensi Ecclesia*, & *Tarracinensi* eidem Episcopo commissis *c*. Conjungi autem debent duo capita ex eadem Gregorii epistula sumpta ad *Agnellum Episcopum*, quæ est epist. *XIII.* cap. *LII.* libri secundi. Hæc etiam recte Anselmus conscripsit *d*, & liber *Cæsar-* *lib. 5. c. 25.* *Augustanus A e* (β). *C.* Eadem ratione fortasse apud Gregor. *IX.* sub titulo de immunitate ecclesiarum capituli secundi inscriptio mu- *z. c. 48.*

(α) *Caput 30. Remoto. 7. q. 1. hanc in eodem libro habet inscriptionem:* Item *Hilarius Papa Episcopis Tarraconi. c. 3. O postea est.* Remoto ab ecclesia Barcinonensi &c. *O de clero proprio Barcinonibus &c.* *O frater Ascani. In margine est:* Anselm. *I. 6. cap. 109.*

[β] *In Romana editione 21. q. 1. c. 5. Relatio, Gregorio adscribitur lib. 2. ep. 13. seu c. 52. ad Agnellum Episcopum. Initium capituli est, Relatio cleri, simul & populi Tarracinensis. In notis hec scripta sunt: TARRACINENSIS. Sic est emendatum ex vetustis, cum in vulgatis esset TARRACONENSIS GENTIS. In originali autem legitur, TARRACINÆ DEGENTIS. In extremo capite hæc etiam addita sunt: Alia est sententia B. Gregorii, ac Gratianus putare videatur. Hunc enim Agnulum, qui antea Fundorum erat Episcopus, quod ea civitas ab hoste esset vastata, Tarracinae Cardinalem constituit sacerdotem, ut in sequenti capite. De qua re notatum est supra dist. 71. cap. Fraternitatem. In margine hujus capituli est: Anselm. *I. 5. cap. 28. Polyc. I. 1. tit. 8. Capite proximo est:* Tarra- cinensis Ecclesiæ cardinalem, & Tarracinensis Ecclesiæ.*

(γ) *Caput secundum de immunitate ecclesiarum in Romana editione hanc habet in-*

tanda est *f.* A. Reætæ admones: idque ex lib. *VII.* registri ejusd. Gregorii constat, ut diximus in notis ad collectionem Bern. Papiensis, & in collectione conciliorum Tarraconensium *b* (γ), Venio nunc ad aliam, ut hic noster appellare solet, metamorphosin. In Gratiani libro legitur distinct. *LIV. Ex concilio Maguntinensi cap. VIII. Palea. Magnus Episcopus Augustudensis dixit. Carthaginensi primo pro Magunt. scribendum esse admonuit Ant. Demochares. Astigitanensis pro Augustudensi scribi etiam debuit ex conciliis. Astugensis habent Burchardus *g*, & Ivo *h*; Augustensis, Bernardus Papiensis & Gregor. *IX. i* (δ) *C.* Cur nomen hoc, *Palea*, c adscriptum est*

D huic

scriptionem: Gregorius Archiepiscopo Tricensi. *O in margine:* Gregorius Agnello Terracon. Episcopo. Alias Terracina. Episcopo. Item Gregorius Agnello Episcopo lib. 7. Epist. 20. ind. 1. registri B. Gregorii. Vide c. 2. eod. tit. in 1. compilat.

(δ) *Caput tertium distinctum in 54. editione Romana hanc habet inscriptionem:* (Ex concilio Carthaginensi primo cap. 8.) *Palea. Eius initium est:* Magnus Episcopus Astigenensis dixit. *In notis scribitur:* In codicibus impressis citatur ex Moguntinensi. Emendatum vero est ex Burchardo, Ivone, Decretali. In c. un. de obligat. ad rat. *In margine hæc sunt:* Extra de obligat. ad rat. c. Magnus. Burch. I. 2. c. 36. Ivo p. 6. c. 137. *In eadem editione caput unicum de obligatis ad ratiocinia hanc inscriptionem habet:* Ex concilio Carthag. *O hoc initium:* Magnus Episcopus August. dixit. *In margine hæc sunt:* Concilium Carthaginense primum c. 8. ut refert Burchardus libro 2. decreti c. 36. Ivo part. 6. c. 137. & in 1. compilat. eod. tit. c. unic. Gratianus dist. 54. c. 3. ubi falso tribuit concilio Maguntinensi. Et est difficilis textus. Sed vide, quæ dixi in notis hujus capituli. Cur hæc postrema verba edita sint, quærendum.

A Quoniam auctor istorum dialogorum saepe laudat hunc librum, visum est semel observare intelligi vetustam canonum collectionem MS. ad Antonium Augustinum missam ex monasterio Carthusianorum Cæsaraugustano, quo per venerat post obitum Hieronymi Suritæ clarissimi scriptoris annalium Aragonensium; ut ipse Augustinus docet in dialogo quinto libri prioris. Divisa est illa in libros quindecim. Cum vero nullius Romani Pontificis, qui post Urbanum secundum vixerit, decretis utatur illius auctor, recte judicatum est illam eo tempore scriptam fuisse. Uſus est autem istius collectionis auctor canonibus Conciliorum, decretis Romanorum Pontificum, & dictis sanctorum patrum. Hæc ex Antonio Augustino Jesuita, ut opinor. B.

Ibid. Referenda, quæ hic Clariss. Baluzius habet de Codice Cæsaraugustano ad Collectiones incertas, de quibus in histor. jur. Ecclesiæ egi a num. 409. & seqq. quibus hanc ut addas collectionem rogo. M.

B Nescio quid his verbis intelligat Antonius; nisi si loqui vult de collectione constitutionum provincialium Tarraconensium, quæ Tarracone edita est. Verum tamens editionem illam non viderim, non punto locum hec fuisse emendandi alicujus veteris canonis Africani, cum probabile sit hanc collectionem non fuisse diversam ab ea, quæ anno MDXCHI. recusa Tarracone est ex decreto secundi Concilii provincialis celebrati sub Joanne de Teres Archiepiscopo Tarraconensi post Antonium Augustinum. Atqui in nova illa collectione nihil extat præter nudas constitutiones absque Notis. B.

C Instituti mei non est inquirere in originem hujus vocabuli. Sufficere arbitror Notam Correctorum Romanorum, quam invenies editam apud Antonium Augustinum pag. 20. Illud tantum dicam, non vidisse me hoc vocabulum in antiquis Gratiani exemplaribus manuscriptis; nisi quod aliquando, sed id tamen raro, diu postea scriptum est in notis marginalibus libro Sangermanensi adjectis. Idem vocabulum non reperitur etiam in prima editione Moguntina in fronte capitum, quæ eo nomine prænotantur in vulgatis editionibus.

huic & aliis quibusdam capitibus? Sunt enim, qui putent incertis, & inutilibus id adjectum. Sed tu discipuli Gratiani nomen esse dixisti. A. Ego duorum Jurisconsultorum testimoniam habeo, Joan. Andreæ, & Catelliani Cortæ. Sed & video in veteribus Gratiani libris illa capita desiderari; & in Joannis Teutonici scholiis raro ad verba eorum capitum aliquid adscribi. Itaque existimo illa capita postea adjecta fuisse. Huc accedit, quod Bernardus Papiensis nonnulla ex his in librum suum retulit, quod de Gratiani capitibus non facile invenies. Sed quid B. selecti illi viri Romæ de Palea dicunt? B. Hoc ipsum audiui, in veteribus libris non inveniri. Paleæ que nomen esse hodie familiæ cuidam Cremonensi proprium. Neque tamen carere auctoritate, aut esse reiicienda hæc capita, sed aliqua nota esse a ceteris distinguenda, quasi addita post Gratiani lucubrationes (x). A. Hoc sit hujus diei pensum. Cras, si videbitur, pluribus de ceteris agemus.

DIALOGUS TERTIUS.

De eodem erratorum genere.

C. **A**ntequam cetera dicas, quæ mendosa tibi esse videntur, velim scrupulum auferas mihi de his mendis cogitanti, qua de

re cum B. egi; sed cum is aliquid mihi dixisse videretur, postea iterum in eandem incidi dubitationem. A. Quid tandem illud est? C. Quidnam interest, Gratianum pro Leandro Leonardum scribere, aut pro Athanasio Anastasium? Nam cum jus Pontificium tractetur, id æque in Leonardo, & Anastasio vim suam obtinebit, atque in Leandro, & Athanasio. A. Quid ad hæc B. nosster dicebat? C. Exemplo ex symbolo sumpto vim argumenti eludere conabatur. Namque dicebat, si quis diceret, Christum passum sub Pontico Pilati; non sub Pontio Pilato: non convenire in symbolo fidei crederetur cum catholica Ecclesia; nisi eum rusticum fuisse, & imperitum Latini sermonis constaret. Atqui in re nihil interfuit, Pontius ille, an Ponticus diceretur, sub quo Christus passus esset. A. Mihi exemplum non displicet. Tu vero quid ad hæc? C. Non mihi videtur Gratianus aliquid habere cum symbolo commune. A. Quid ita? C. Symbolum formula quædam est, a qua cadere ne verbo quidem licet, aut syllaba. At Gratiani scripta licet vel tota contempnere A. Nisi forte verum est, quod ajunt quidam, ab Eugenio Tertio fuisse confirmata. A. Malo te illa priora credere, quam hæc. Etenim in illis unum, atque alterum vitium est: in his de omnibus agitur. C. Non satis intelligo, quid dicas. A. Tu si Leandrum credas

(x) *De Palea hæc sunt in admonitione Gregorianæ editionis;* De nomine Paleæ sunt variæ doctorum hominum sententiaz. Multi ea capita, in quibus res inanes, ac leves continerentur, hoc nomine appellari censuerunt: alii quasi τὰ παλαιά, id est antiqua: alii quasi additiones quasdam, derivata, aut potius depravata voce ab adverbio πάλιν, id est rursum, quo scriptores etiam Latini tempore Gratiani uterentur. Verum Joannes Andreæ in addition. ad Specul. tit. de disputation. & allegation. prope finem, (quem Imola in rubr. de verbor. obligat. Alexandrin. in procemio Decretal. (scribe, DECRETI) Jason in rubr. tit. de action. & alii sunt secuti.) putat quendam Protopaleam, quem Jason addit Cardinalem fuisse, collectioni Gratiani capita hæc adjunxisse. Atque ut in re tam incerta aliquid elici conjectura possit, exponetur, quid in collatis exemplaribus observatum fuerit. In tribus, quæ sunt antiquissima, & videntur scripta paulo post Gratiani ætatem, paucissima ex hujusmodi capitibus habentur. In uno valde emendato sunt apposita in margine sine ulla nota, sed non omnia, quæ in impressis: quamvis vicissim in illo additiones aliquæ

sint, quæ in his non habentur. In alio literis perantiquis descripto Paleæ ipsæ recentiori scriptura toti volumini præponuntur. In ceteris habentur aut omnes, aut pleræque & partim quidem cum Paleæ nomine, partim vero sine ulla a ceteris capitibus discrimine. Ex qua observatione illud videtur posse colligi, has Paleas esse additiones non eodem tempore factas ad primam collectionem Gratiani, in margine primum adscriptas, ac nonnullas fortasse ab ipsomet Gratiano, ut fit, inter componendum, aut relegendum: quas deinde librariorum quidam omiserint, quidam in contextu posuerint, interdum conjunte cum prioribus capitibus, interdum cum aliquo discrimine. Falsam vero esse illorum opinionem, qui eas contemnendas purant, ex eo constat, quod multæ & in Decretalibus & apud vetustiores Gratiano collectores habentur: quod suis locis indicabitur: *In meis libris non Protopalea, sed apud Joan. Andreæ, qui postea Palea, est; apud Jason. Quotapalea Cardinalis, apud Imol. Paucapalea, vel Pocapalea Cardin. apud Card. Alex. Procopaleas.*

nibus. Extat tamen, sed non adeo frequenter ut in vulgatis editionibus, in antiqua editione Veneta. Istud vero non impedit, quin antiquitus adscriptum fuerit in libris Gratiani, cum ejus diserta mentio extet apud Joannem Andreæ & alios veteres Jurisconsultos. B.

Ibid. Vide sodes *latissime Histor. jur. Eccles. num. 314. M.*

A Vera & ingenua Augustini confessio; Interim an ab Eugenio liber Decretorum Gratiani sit confirmatus,

das Leonardum dici, erras. Sed error hic unus est: item unus, si credas Athanasium alio nomine vocari. At si credas omnia, quæ Gratianus scripsit, Apostolica esse auctoritate confirmata, multiplex hic error erit tuus, & omnia complectetur hoc volumine conscripta. C. Nunc plane intelligo. Sed quo pacto probas non esse confirmata? A. Tu qui ais redige in memoriam. Vidistine umquam Eugenii confirmationem? C. Minime gentium. A. Habetne aliquem dicere, qui se dicat vidisse, aut qui ex ea partem aliquam referat? C. Ne hoc quidem. Sed sunt, qui afferant eum confirmasse. A. Sunt etiam qui id negent. C. Age vero, quid tu dicas ad id, quod initio petebam mihi satisfieri? A. Id, quod dici solet de his, qui glandibus vescuntur inventis frugibus. An si tu puero dederis exscribendam epistulam, quam patri, vel fratri tuo mittere velis: ille tibi multa nomina immutaverit, litteras addiderit, vel dextraverit; & cum illi iratus fueris, & iterum eam describere coegeris: ille hac ratione utatur; nihil interesse Leander sit, an Leonardus; Augustus, an Augustinus, cum de re ipsa constet; probabisne, quod dicet? C. Minime vero. A. Idem de librorum mendis dicendum est, quod de epistulis. Alii tamen aliis errores præcellunt. Sunt leves aliquot fateor; sed totum hoc genus emendationis contempnere inhumanum, & a ratione alienum esse arbitror. Sed quid ait B. noster? B. Mihi vero hoc ipsum, quod tu ais, ita verum esse videtur; ut nihil amplius te addere velim: sed ad cetera venire Gratiani mendose scripta. A. Est nobis principio ab inferis excitandus a Beli-

sarius, qui cum Gratiano contendat, cur ab eo *Guilifarius* dicatur. *Silverius* etiam Pont. Max. expostulabit, cur *Silvester* appelleatur. Admonuit Demochares hoc ipsum de Silverio, de Belisario Contius. Illud ab utroque male editum est: in *palatium Principis pro Pincis* b Anselmus paullo melius hæc refert. Hæc ex conciliis accepimus c (α). Plura errata sunt in illis verbis quæstionis tertiaræ causæ XXI. Quod autem clerici sacerdotalium negotiorum procuratores esse non valeant: auctoritate Carthaginensis concilii primi probatur; in quo Nicolaus Papa Episcopis Castilianis dixisse legitur. Palea. *Pervenit in sanctam synodum* &c. Quis umquam crederet, Nicolaum Papam, qui tot sacerulis vixit posterior omnibus synodis Carthagine habitis, aliquid in prima synodo dixisse? Verba autem, quæ Palea addidit d sunt ex concilio Chalcedonensi cap. III. de quibus Burchardus e, Ivo f, & Anselmus g tractant, & Gratianus distinctione XXCVI. extrema. Omnes recte ex Chalcedonensi concilio inscripserunt. C. Cur igitur Gratianus vel Palea, ex concilio Carthaginensi, in quo Nicolaus Papa &c. An in concilio Chalcedonensi Nicolaus Papa interfuit? A. Id concilium habitum est sub Leone Papa, & Marciano Imperatore. Nicolaus scripsit ad Michaelem Imperatorem de Ignatii, & Photii schismate aliquot postea sacerulis. Nicolao successit Hadrianus Secundus, sub quo synodus octava generalis habita est contra Photium. Chalcedonensis hæc quarta dicta est. C. Mendum igitur est in concilii & Papæ nomine. Quid si Leonem pro Nicolao, & Chalcedonensem pro

b *Anselm.*
lib. 12. c. 8.
c 21. q. 2.
c. 1. & 2.

d *Diss. 86.*
e *ult.*
f *Burch.*
lib. 2. c.
145.
g *Ivopart.*
6. c. 218.
decret.
h *Anselm.*
lib. 6. c. 181.
in Rom.

D 2

pitis, non est mutatum. In margine est: Poly. l. 1. tit. 7. Anselm. lib. 12. c. 8. & 9. In eodem capite editum est: in palatium Pincis: O postea: ante prædictam patritiam: O in notis additur: Sic mutatum est ex ipsa epistula, & vita Silverii, ubi hæc patritia vocatur ANTONINA. Antea legebatur, PRÆDICTUM PATRITIUM.

(α) In Gregoriana editione 23. q. 4. c. 30. hanc habet inscriptionem: Item obicitur illud Silverii Papa ad Amatorem Episcopum. Et postea: *Guilifarius* patritius noster mandavit. Et in notis: In tribus vetustis exemplaribus, ex quibus caput hoc restitutum est Silverio [antea enim tribuebatur Silvestro] legitur *BELLISARIUS*. Sed quia est initium ca-

tus, vide in *Histor. mea jur. Eccles.* n. 301. 302. O 309. M. (5).

[5] Legis vim non solum Gratiani Decreto (quod merito fieret, cum & ipsi Catholici hoc idem fateantur) inesse denegat Mastrichtius Num. 301. 302. & 309. Sed quod magis est Num. 311. & 312. Potestatem legislativam tam Concilii Ecumenicis, quam Romano Pontifici conatur abducere, solam declarativam auctoritatem proponendi quid cum Scriptura conveniat eisdem permittens, & eam sub conditione ut prima quæstio in obligatione Conciliorum esse debat, utrum sit conforme Sacra Scriptura, & tunc obligat non ex auctoritate Concilii, sed Divina. Quam longe tamen errata hæc Protestantum opinio a Divina Scriptura oraculis aberret, demonstrat in primis, quod Actorum 20. v. 28. scriptum est = Attendite vobis, & universo Gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei = Cui autem regendi populum est commissa auctoritas, etiam ferendi leges concedenda est; Hanc sibi inesse potestatem studendi præcepta cognovit Apostolus Paulus I. Tessalonici. v. 2. = Scitis quæ præcepta dederim vobis = Et